
Отдел образования администрации муниципального образования
Адамовский район

Номер документа Дата составления
330 10.11.2021 г.

ПРИКАЗ
«О проведении пробного итогового собеседования 
по русскому языку для обучающихся 9 классов»

На основании Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513, приказа министерства 
образования Оренбургской области от 31.08.2021 № 01-21/1418 «О реализации 
регионального мониторинга качества образования в 2021/2022 учебном году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Назначить ответственным за процедуру проведения пробного итогового 
собеседования по русскому языку для обучающихся 9 классов 20 ноября 2021 года 
главного специалиста отдела образования Седову О.Н.

2. МФУ «Многофункциональный центр» (Цюзелъбаева Н.Т.):
2.1. Обеспечить внесение в проект «Электронная школа» участникам с ОВЗ 

категорию в поле «Ограничение возможностей здоровья».
Срок: не позднее 5 ноября 2021 года

2.2. Организовать прием и тиражирование КИМ для пробного итогового 
собеседования по русскому языку по защищенному каналу связи в общеобразовательные 
организации, в которых планируется проведение пробного итогового собеседования, с 
соблюдением всех требований информационной безопасности.

Срок: с 08:00 до 09:00 час. 20 ноября 2021 года
2.3. Разместить на официальном сайте отдела образования администрации 

муниципального образования Адамовский район информацию о проведении пробного 
итогового собеседования по русскому языку.

Срок: до 17 ноября 2021 года
2.4. Обеспечить функционирование защищенного канала передачи данных между 

всеми общеобразовательными организациями района, МОУО и РЦОИ.
Срок: ноябрь 2021 года

2.5. Передать в РЦОИ бланки протоколов с результатами пробного итогового 
собеседования по русскому языку.

Срок: 20 ноября 2021 года
2.6. Предоставить в ГБУ РЦРО итоговый отчет о результатах пробного итогового 

собеседования по русскому языку на электронный адрес: lotdel-rcro@mail,ru.
Срок: до 3 декабря 2021 года

3. Руководителям общеобразовательных организаций района:
3.1. Провести 20 ноября 2021 года пробное итоговое собеседование по русскому 

языку для обучающихся 9 классов в период учебного процесса на базе 
общеобразовательных организаций Адамовского района.

3.2. Обеспечить:
- соблюдение режима санитарно-эпидемиологической безопасности в местах 

проведения пробного итогового собеседования;



проведение противоэпидемиологических мероприятии в помещениях 
общеобразовательных организаций, где будет проходить пробное итоговое собеседование.

- соблюдение процедуры проведения пробного итогового собеседования согласно 
регламенту работ по подготовке, проведению и обработке материалов размещенных на 
сайте ГБУ РЦРО.

3.3. Сформировать группы экспертов экзаменаторов и экспертов для проведения 
пробного итогового собеседования по русскому языку и обеспечить их подготовку.

Срок: до 17 ноября 2021 года
3.4. Разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций 

информацию о проведении пробного итогового собеседования по русскому языку.
Срок: до 17 ноября 2021 года

3.5. Организовать разъяснительную работу с выпускниками 9 классов 
общеобразовательных организаций, родителями об особенностях проведения пробного 
итогового собеседования по русскому языку.

Срок: до 17 ноября 2021 года
3.6. Скорректировать расписание учебных занятий в день проведения пробного 

итогового собеседования по русскому языку по необходимости.
Срок: до 20 ноября 2021 года

3.7. Подготовить аудитории для проведения пробного итогового собеседования по 
русскому языку с оборудованным рабочим местом для осуществления аудиозаписи 
ответов участников пробного итогового собеседования по русскому языку (диктофон, 
компьютерные программы и т.д.).

Срок: до 20 ноября 2021 года

3.8. Организовать проверку бланков итогового собеседования экспертами.
Срок: 20 ноября 2021 года

3.9. Передать в отдел образования бланки протоколов с результатами пробного 
итогового собеседования по русскому языку.

Срок: 20 ноября 2021 года
3.10. Ознакомить участников пробного итогового собеседования и (или) их 

родителей (законных представителей) с результатами пробного итогового собеседования 
по русскому языку.

Срок: не позднее 26 ноября 2021 года

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

>  я %

Начальник отдела образ.® ijraa Сс-Ыг* Осипова И.В.

°‘^ ия



Приложение №  1 
к приказу отдела образования 

администрации МО Адамовский район 
от 10.11.2021 г. № 330

Регламент работ
по подготовке, проведению и обработке материалов пробного итогового 
собеседования по русскому языку в 9 классах (20.11.2021) в региональной 
информационной системе «Оценка образовательных достижений обучающихся 
Оренбургской области» (РИС ООДО) на портале http://sia.orenedu.ru

Срок выполнения
в соответствии с 

регламентом работ

Мероприятие
Своевременное заполнение google-таблицы мониторинга 
мероприятий в рамках подготовки и проведения пробного 
итогового собеседования.

Ответственн ые
МОУО

не позднее 
05.11.2021

В проекте «Электронная школа» проставить участникам с 
ОВЗ категорию в соответствии с приложением № 12 
рекомендаций по организации и проведению итогового 
собеседования, разработанных Рособрнадзором (письмо от 
16.12.2019 № 10-1059).

ОО, МОУО

не позднее 
12.11.2021

Скачивание и проверка данных по участникам пробного 
итогового собеседования на основании отчета сверки в 
защищенной сети передачи данных (на node в разделе ГИА 2021 
на уровне 00).

0 0 , МОУО

не позднее 
12.11.2021

Направление в адрес ГБУ РЦРО письма об окончании проверки 
распределения участников пробного итогового собеседования 
на основании отчетов от ОО.

МОУО

16.11.2021
18.11.2021

Генерация именных бланков участников ИС в РИС ООДО. РЦОИ

18.11.2021 Размещение в защищенной сети передачи данных (на node в 
разделе ГИА 2021):
- ведомости учета проведения итогового собеседования в 
аудитории;
- специализированной формы черновика для экспертов;
- критериев оценивания для экспертов.

РЦОИ

19.11.2021 Скачивание в защищенной сети передачи данных ((на node в 
разделе ГИА 2021), печать и хранение ответственным лицом в 
штабе ОО:

ведомости учета проведения пробного итогового 
собеседования в аудитории;
- специализированной формы черновика для эксперта;
- списков участников итогового собеседования в разделе 
«Интеграция с ПМКТ»;
- именных бланков итогового собеседования в разделе «Очередь 
печати бланков»;
- критериев оценивания для экспертов.

ОО, МОУО

МОУО, ОО

20.11.2021 
08:00-09:00 

по местному 
времени

Скачивание КИМ итогового собеседования в защищенной сети 
передачи данных ((на node в разделе ГИА 2021), печать в 
штабе.

ОО

20.11.2021 
(с 09:00)

Проведение итогового собеседования в образовательной 
организации.

МОУО, ОО

20.11.2021 
после завершения ИС

Заполнение формы «Учет экзаменационных материалов» по 
количеству бланков в РИС ООДО под логином ОО.

ОО

http://sia.orenedu.ru


20.11.2021 Проверка бланков итогового собеседования экспертами. 0 0

20.11.2021 Отправка на обработку в МППОИ материалов (бланки 
итогового собеседования, ведомости учета проведения 
итогового собеседования в аудитории, архив с записями 
ответов участников итогового собеседования, 
специализированная форма черновика для эксперта).

МППОИ, ОО

20.11.2021 Сканирование бланков итогового собеседования в МППОИ и 
передачи в РЦОИ по защищенному каналу связи.

МОУО, МППОИ, 
РЦОИ

20.11.2021
22.11.2021

Контроль распознавания и наложения шаблонов бланков 
итогового собеседования в РИС ООДО.

РЦОИ

22.11.2021
23.11.2021
24.11.2021

Верификация бланков итогового собеседования на уровне 
РЦОИ.

РЦОИ

25.11.2021
26.11.2021

Подготовка РИС ООДО к процессу формирования протокола с 
результатами участников ИС.
Проверка отдельных показателей системы оценивания по 
критериям оценивания.

РЦОИ

не позднее 
27.11.2021

Статистический анализ результатов. Передача 
статистических показателей в министерство образования.

РЦОИ



График выездов в школы на II четверть 2021-2022 учебного года.

Дата Школа Ф.И.О. проверяющего
10 ноября Теренсайская СОШ

Жуламансайская 
ООШ Андреевская 
ООШ

Кужатаева Н.П., Дюзельбаева Н.Т., Седова О.Н., 
Веденеева И.А.
Осипова И.В.
Букаров А.М.

11 ноября Брацлавская СОШ 
Каменецкий фил. 
АСОШ №1 
Белопольная ООШ

Токаева Р.А., Седова О.Н., Казаева Л.И.
Букаров А.М.
Кужатаева Н.П., Мирошкина С.А., Веденеева И.А. 
Дюзельбаева Н.Т.

АСОШ №2
Дюзельбаева Н.Т., Мирошкина С.А., Казаева Л.И., 
Букаров А.М., Тайлянова М.Е. Веденеева И.А.

12 ноября
Совхозная ООШ Кужатаева Н.П., Седова О.Н.

16 ноября Шильдинская СОШ ч 
Майская СОШ 
Кусемская ООШ

Седова 0:I-fc, Дюзельбаева Н.Т., Веденеева И.А.

$ .Ж

ноября

Комсомольская СОШ 
Аниховская СОШ

17 Джасайская ООШ 
Обильновская ООШ

18 ноября

Елизаветинская СОШ 
Мещеряковский фил Букаров А.М.

Калининская ООШ 
Карабутакский фил 
Джарлинская ООШ

ими

19 ноября Слюдяная ООШ 
Юбилейная СОШ

Дошкольные организации Тейхриб Е.П
График будет корректироваться перед каждым выездом!!!


